青 統 号 外

令和７年６月１６日

   各報道機関 御中

                                        青森県総合政策部統計分析課長

                        （公 印 省 略）

令和７年度青森県統計グラフコンクールの作品募集への協力について（依頼）

 時下、ますます御清栄のこととお喜び申し上げます。

 県では、統計の普及と表現技術の向上に資するため、昭和４０年から毎年実施し

ている青森県統計グラフコンクールを本年度も実施します。当コンクールには、毎

回、統計的なものの見方・考え方に基づき、様々な出来事を統計グラフで表現した

作品が多数出品されており、昨年度は「子どものころから対策！短命県返上」や

「青森の魅力を世界へ－インバウンド消費から学ぶヒント－」といった、県民にも

関心があり、話題となっている事柄に関する作品などが入賞しました。

  つきましては、本年度も県民から幅広く作品を募集しますので、作品の募集につ

いて報道してくださるよう特段の御協力をお願い申し上げます。

報道機関用提供資料

担当課

担当者

統計分析課 管理・普及グループ

総括主幹 岡村 郁子

主  事 松田  聡

電話番号
内線：2185

直通：017-734-9164

報道監 総合政策部 次長 田澤 謙吾

令
れいわ

和６年
ねんど

度　青
あおもりけん

森県統
とうけい

計グラフコンクール

作
さくひんぼしゅうちゅう

品募集中！
応

おうぼ

募

締
しめきり

切 ９／２（月）必着（小・中学生は８／２７（火））
夏休みの

宿題にも最
さいてき

適！

作
さくひん

品を制
せいさく

作して、情
じょうほう

報の分
ぶんせきりょく

析力・表
ひょうげんりょく

現力を高
たか

めませんか？

弘前大学教育学部附属中学校
３年　藤岡　凛々子さんの作品

八戸工業大学第二高等学校
附属中学校
１年　矢嶋　あみさんの作品

令和５年度
知事賞

令和５年度
知事賞

◆応募部門
　第１部・・・小学校１・２年生の作品
　第２部・・・小学校３・４年生の作品
　第３部・・・小学校５・６年生の作品
　第４部・・・中学生の作品
　※第１～４部は、グラフ部分をパソコンで作成した作品は除く。
　第５部・・・小・中学生のパソコン統計グラフの作品
　第６部・・・高校生以上の作品（手描き・パソコン）
◆課題・・・ 各部とも自由（小学校４年生以下の児童は、自ら観察

又は調査した結果を題材としたもの）
◆作品の規格
　用紙の大きさ・・・各部とも仕上げ寸法　72.8×51.5cm（B2判）

◆各賞
　青森県知事賞（１作品１万円分の図書カード）
　青森県統計協会長賞（１作品１万円分の図書カード）
　ほか
◆締切日
　令和６年９月２日（月）必着
　※小・中学校の児童・生徒は、令和６年８月27日（火）
　までに、管轄市町村の統計担当課に提出してください。
◆提出先
　〒030－8570　青森市長島一丁目１－１
　青森県総合政策部統計分析課
　管理・普及グループ
　TEL：017－734－9164

B2サイズの色画用紙を県から差し上げることもできます！ 詳細は県庁HPをご覧ください！

主催：青森県　共催：青森県統計協会　後援：青森県教育委員会